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ABSTRAKT

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části práce

jsou přiblíţeny pojmy jako řízení lidských zdrojů, motivace, motivační teorie, odměňování

a podobně. Praktická část práce je zaměřena na uvedení bliţších údajů o společnosti

Meopta-optika, s.r.o.. Dále je v ní představena realizace dotazníkového šetření

u zaměstnanců společnosti Meopta – optika, s.r.o. a jeho vyhodnocení, spolu s následným

zhodnocením. Hlavním záměrem této práce je přiblíţit úroveň motivace pracovníků

společnosti Meopta – optika, s.r.o., dále také seznámení s pojmy souvisejícími s danou

problematikou.

Klíčová slova:

motivace, stimulace, zaměstnanec, zaměstnavatel, benefity v zaměstnání, odměna

zaměstnanců

ABSTRACT

My theses is divided into two parts theoretical and practical. The theoretical part focuses

on human resources management, motivation , motivation theory, remuneration, etc.

The practical part of this theses is closely focused on the details of a company named

Meopta-optika, s.r.o.. The practical part also shows realisation, results and evaluation

of questionnaire that the employees of Meopta-optika, s.r.o. completed. The main purpose

of this work is to give an idea of the employees motivation level in Meopta-optika, s.r.o.

and to closely explain the terms connected with the given issue.
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ÚVOD

Téma zaměřené na motivaci zaměstnanců jsem si vybrala především proto,

ţe tato problematika mne velmi zajímá a souvisí také s mým jiţ dokončením studiem

na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. V rámci Olomouckého kraje,

který je mi nejbliţší v souvislosti s mým bydlištěm a také zaměstnáním, jsem hledala

vhodnou společnost, která by se stala součástí mé bakalářské práce. Při konečném

rozhodnutí jsem si zvolila společnost Meopta – optika, s.r.o..

V rámci teoretické části bakalářské práce budou uvedeny skutečnosti, které uvádějí

problematiku řešenou v části praktické. Zaměřené teorie bude směřovat především

k přiblíţení pojmu motivace, jejího moţného dělení a teorií motivace. Přiblíţeno

bude blíţe i odměňování zaměstnanců a jeho moţnosti.

Při výběru, na jakou společnost se v souvislosti s motivací zaměstnanců zaměřit

jsem zvolila společnost Meopta – optika, s.r.o. a to proto, ţe se jedná o velmi významnou

společnost v Olomouckém kraji a to například v pozici zaměstnavatele. Dalším důvodem

zvolení společnosti Meopta – optika, s.r.o. bylo, ţe právě tato společnost při mé ţádosti

o spolupráci sama projevila zájem o výstupy, respektive o závěr dotazníkového šetření

realizovaného v bakalářské práci. Skutečný zájem ze strany společnosti jsem povaţovala

za významnou výhodu pro potřeby další spolupráce při vytváření práce.

Úvod praktické části bude zaměřen na bliţší informace o společnosti

Meopta – optika, s.r.o. a to včetně krátké zmínky o historii a cílech společnosti. Následovat

bude vyhodnocení dotazníkového šetření spolu s jeho zhodnocením a případnými návrhy

na zlepšení motivovanosti zaměstnanců. Dotazníkové šetření bude z důvodu přehlednosti

vyhodnoceno nejen slovním odůvodněním, ale také prostřednictvím grafů. Díky nim

bude na první pohled zřejmé, jaká odpověď nad ostatními převaţovala. Pro upřesnění

výsledku bude přidán popisek vyjadřující procentuální výskyt dané odpovědi.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit úroveň motivovanosti zaměstnanců společnosti

Meopta – optika, s.r.o.. Jako prostředek k dosaţení těchto informací přímo od zaměstnanců

bude pouţito dotazníkové šetření, v rámci kterého budou vyuţity jak otázky uzavřené,

tak otázky otevřené, aby respondenti měli moţnost vyjádřit svůj osobní názor. Výsledkem

následně bude zpracování dotazníkového šetření spolu s komentářem, co by bylo moţné

ve společnosti změnit, aby byli zaměstnanci motivováni k ještě vyššímu pracovnímu

výkonu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE

Pojem lidské zdroje je nejnovější koncepce personální práce, která se začala uţívat

nejdříve v zahraničí a to v období 50. a 60. let. Postupně se stalo řízení lidských zdrojů

jádrem řízení kaţdé organizace. Právě v tomto období se jiţ výrazně ukázala nutnost

posunu lidských zdrojů od administrativní činnosti k činnosti koncepční a tak skutečně

řídící.

Pojetí lidských zdrojů jako takových, předcházel pojem personální administrativa (správa).

Personální administrativa je nejstarším pojetím personální práce. V tomto pojetí

byla personální práce chápana jako administrativní práce spojená se zaměstnáváním lidí,

aktualizací dokumentů, a podobně…

Po pojmu personální administrativa, avšak před pojmem lidské zdroje měl svůj význam

i pojem personální řízení. Tento pojem se objevoval cca před 2. světovou válkou,

avšak pouze v podnicích, které se snaţily ovládnout značnou část trhu, výrazně eliminovat

konkurenci. V tomto období se začala pojímat personální práce jako aktivní součást

fungování podniku. [16]

Aktuálně je uţíván pojem lidské zdroje, řízení lidských zdrojů. Přesná definice zní:

„strategické řízení lidských zdrojů je praktickým vyústěním personální strategie

organizace. Je to konkrétní aktivita, konkrétní úsilí směřující k dosažení cílů obsažených

v personální strategii“ (Koubek, 2006, s. 24).

1.1 Pojmy zaměstnanec, zaměstnavatel

V rámci lidských zdrojů je vţdy součástí práce s lidmi zaměstnanými v organizaci.

Proto je níţe přiblíţena definice pojmů zaměstnance a zaměstnavatele.

Pojem zaměstnanec obecně je zakotven v zákoníku práce. Tento upravuje pracovněprávní

vztahy. Upravovány jsou tedy vztahy, které vznikají při výkonu práce a to fyzickými

osobami, nebo-li zaměstnanci a fyzickými nebo právnickými osobami,

nebo-li zaměstnavateli. Lze také uvést, ţe zaměstnanec je tedy účastníkem pracovně-

právního vztahu, také, ţe úkolem zaměstnance je vykonávat určitou závislou činnost

pro zaměstnavatele, za kterou přísluší zaměstnanci mzda či plat.

http://www.rozvoj-kariery.cz/poradna/slovnik-pojmu/z/poradna/slovnik-pojmu/z/
http://www.rozvoj-kariery.cz/poradna/slovnik-pojmu/z/poradna/slovnik-pojmu/m/
http://www.rozvoj-kariery.cz/poradna/slovnik-pojmu/z/poradna/slovnik-pojmu/p/
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Pojem zaměstnanec není zajisté nutné nikomu dlouze vysvětlovat, přesto je vhodné

si jej přiblíţit z různých pohledů. Mezi tyto pohledy patří konkrétně například pojem

zaměstnanec přiblíţený pro účely zákona o archivnictví, pro oblast nemocenského

pojištění, pro účely zákona o mzdě.

Dle § 2 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové sluţbě ve znění pozdějších

předpisů, je zaměstnancem osoba ve sluţebním poměru, pracovněprávním

nebo jiném obdobném vztahu.

Dle § 17 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního

zabezpečení ve znění pozdějších předpisů je za zaměstnance povaţován

zaměstnanec v pracovním poměru a další osoba postavená mu v nemocenském

pojištění naroveň.

Dle § 2 zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě ve znění pozdějších předpisů

je zaměstnancem zaměstnanec v pracovním poměru nebo člen druţstva,

jestliţe není v pracovněprávním vztahu k druţstvu, ale vykonává pro druţstvo

práci, za kterou je jím odměňován, a jde-li o zjišťování a pouţívání průměrného

výdělku téţ zaměstnanec v obdobném pracovním vztahu.

Zaměstnavatelem můţe být, jiţ bylo výše uvedeno, právnická či fyzická osoba,

která v pracovně-právním vztahu zaměstnává fyzické osoby, čili zaměstnance.

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/socialzab_org/cast3.aspx#par17
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/socialzab_org/cast3.aspx#par17
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/mzda/cast1.aspx#par2
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2 MOTIVACE

Pojem motivace je popisován například jako vytvoření vnitřních zájmů, ochoty a podobně


[…]


5-Bezvýznamné / plně nevyhovuje

Jak je pro Vás důleţité

níţe uvedené

v zaměstnání?

V jaké míře Vám níţe

uvedené v současném

zaměstnání vyhovuje?

Autonomie - moţnost vykonávat svou

práci samostatně
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Dobré vztahy s managementem 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Dobrý pracovní kolektiv 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Hmotné benefity 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Hodnocení Vaší osoby a spolupracovníků

vedoucími
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Hodnocení Vašich pokroků

managementem
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Informováni o firmě, cílech firmy 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Jistota zaměstnání do budoucna 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Mezilidské vztahy 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Moţnost dělat to, v čem jste dobrý 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Moţnost kariérního postupu 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Moţnost osobního růstu 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
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Moţnost participace na řízení 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Moţnost seberealizace 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Operativní informace od managementu 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Pocit uţitečnosti a důleţitosti vykonávané

práce
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Pocit spravedlnosti v odměňování 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Podpora dalšího vzdělávání

managementem
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Pochvala, projevy uznání od managementu 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Povzbuzování managementem k dalšímu

rozvoji
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Pracovní podmínky 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Přesné informace o tom, co se od Vás chce 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Řešení problémů managementem 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Status Vašeho povolání ve společnosti 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Vědomí, ţe kolegové dělají svou práci 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Vybavení pracoviště 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Výše mzdy 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Vztahy s nadřízenými 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

12. Označte prosím, zda jsou Vám níţe uvedené benefity ve firmě Meopta-optika,

s.r.o. poskytovány a případně v jaké míře.

Jsou níţe uvedené benefity ve Vaší firmě poskytovány?

Ano, níţe

uvedené

benefity jsou mi

poskytovány.

Dle mého

názoru

v nadstandardní

míře

Ano, níţe

uvedené

benefity jsou mi

poskytovány.

Dle mého

názoru v běţné

míře

Ano, níţe

uvedené

benefity jsou mi

poskytovány.

Dle mého

názoru ovšem

v nedostatečné

míře

Ne, níţe

uvedené

benefity mi

nejsou

poskytovány.

Dary k ţivotnímu

jubileu nebo pracov.

Výročí

Poskytování půjček

Příspěvek na

dovolenou

Příspěvek na kulturu

Příspěvek na sport

Příspěvky na

stravenky

Příspěvek na

očkování

Příspěvek na

penzijní připojištění

Příspěvek na
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pojištění (mimo

penzijního

připojištění)

Příspěvek na

vitamíny a zdravou

stravu

Slavnostní oběd či

večeře pro

zaměstnance

Úhrada nákladů na

zvyšování

kvalifikace

Zájezdy pořádané

organizací

Zvýhodněné

telefonní tarify

13. Vyhovuje Vám dosavadní systém odměňování?

ano, vyhovuje mi

částečně mi vyhovuje

ne, uvítal(a) bych změny

14. Co dle Vás dělá Meopta-optika, s.r.o. jako zaměstnavatel dobře? (V čem by měla

i nadále pokračovat?

15. Co by mohl management firmy Meopta – optika, s.r.o. udělat pro zlepšení Vaší

pracovní motivace?
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PŘÍLOHA P II: VIZE SPOLEČNOSTI MEOPTA – OPTIKA S.R.O.

http://www.meopta.com/res/dwe-files/n_1404042538.j
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PŘÍLOHA P III: POČTY ZAMĚSTNANCŮ SPOLEČNOSTI

MEOPTA – OPTIKA S.R.O.
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PŘÍLOHA P IV: VÝVOJ STAVU ZAMĚSTNANCŮ SPOLEČNOSTI

MEOPTA – OPTIKA S.R.O.
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PŘÍLOHA P V: SÍDLO SPOLEČNOSTI V PŘEROVĚ, V ČR VČETNĚ

PŘILEHLÝCH BUDOV.

http://www.meopta.com/res/dwe-files/n_1404042654.j
http://www.meopta.com/res/dwe-files/n_1404041400.j
http://www.meopta.com/res/dwe-files/n_1404042654.j
http://www.meopta.com/res/dwe-files/n_1404041400.j
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PŘÍLOHA P VI: SÍDLO SPOLEČNOSTI V LONG ISLANDU, V NY, USA

http://www.meopta.com/res/dwe-files/n_1404042655.j
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PŘÍLOHA P VII: LOGO SPOLEČNOSTI MEOPTA – OPTIKA, S.R.O.
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PŘÍLOHA P VIII: REKREAČNÍ ZAŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI

MEOPTA – OPTIKA, S.R.O.