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Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na vysokej úrovni. Počet použitých
literárnych zdrojov a ich aktuálnosť hodnotím ako prevyšujúcu úroveň bakalárskej práce.
Študentka v praktickej časti bakalárskej práce vhodne analyzovala aktuálny stav motivácie
pracovníkov podniku Meopta-optika, s.r.o. Zhodnotenie výsledkov dotazníkového prieskumu
a jeho celkové spracovanie považujem za výborné. Úroveň vyjadrovania študentky
považujem taktiež za výbornú. Bakalárska práca je logicky členená a pre čitateľa
zrozumiteľná a pútavá. Formálna úroveň bakalárskej práce je veľmi dobrá. Ciele bakalárskej
práce študentka splnila a prácu odporúčam k obhajobe.
Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako výbornú - A

Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké riziká sú spojené so zavedením poukážok k úhrade stravného vo firme Meopta-
optika, s.r.o.? Navrhnite spôsob ich eliminácie.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………....A.....................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně